Quello che scrisse Rainerio Solenandro dei rimedi naturali d'Ischia, e massi-

me di questo sudatorio, e l'abbiamo voluto mostrare, come egli stesso lo scrive, senza voltarlo nella lingua italiana, solamente per gli uomini dotti

Cap. XLVIII - Ex Solenandro de Aenaria, in lib. I de Cau. Cal. Font. med.  
cap. VIII

*Indeque ad decem mille passus trajecto fraeto, Aenaria Insula (Ischiam hodie vocant) subinde conspecta est manifestos ignes evomere. Idem inferius inquit. In vicina Aenaria Insula multa videntur; quae absque latentium ignium beneficio, fieri non possent. Hinc erumpens ille calor e cuniculo ad III lapidem ab urbe Ischia, quem hoc tempore vulgus Testaccio vocat, alii Sudatorium Varrani; cuius calor distorta crura, vel quosvis alios statu deformi depravatos artus impositos cuniculo, dirigit et reformat: quemadmodum a lignariis Fabris videmus contorta ligna flammis dirigi et restitui.*

*Est quoque abditus ignis effectus, erumpens ille insignis calor, per saxorum fessuras in summitate collis Vici, in Maris litore, qua Insula continentem, et ex adverso Cumas spectat; Incolae Sudatorium de Cottavo vocant; atque ad frigidos plerosque morbos coxendicis caeterumque artuum dolores laudant: quae duo hactenus fuere scriptoribus incognita.*

*Quod vero Sudatorium Casae Mezzulae vocatum est, in colle non procul a Mezula vico supra fontem calidum Gurgitellum, alias in usu fuit: nunc in nullo honore est terra obturato cuniculo, et latiusculo sasso cooperto: quo detracto vehementem expirare calorem, absconditi ignis indicium, vidimus. Rursus inferius tradit.*

*In Aenaria Insula ad III lapidem ab Urbe Ischia iuxta petras, quas vocant vulgo arsas, est in litore balneum, quod dicunt Castilionis: Nullus fons ibidem conspicitur, sed locus undique egregie calet: quotquot ibi sunt vicini lapides, et saxa, purissimo sale efflorescunt, et albicant: effossa arena statim aqua emergit adeo fervens, ut nullius sit usus, nisi primum transfusa in labrum, calorem remittat. Praetervectus aliquando Insulam navicula, admonitus a piscatoribus eo loci maris vadum calidissimum esse; iussi sisterent, vestituque spoliatus e navicula in mare descendi, cognovique aquam vado vicinam calidam esse; ipsumque vadum, quia egregie calebat, non potuit non pedibus vehementer esse molestum. Qua hactenus dixi manifesto indicio sunt in terrae visceribus veluti obrutum cinere, occultum latere ignem.*

Idem Ant. lib. 2 cap. 6 del Cau. caloris font. medicat. asserit

*In vicina Ischia maxima pars ex multis calidis fontibus, quos habet, salsa est. Insignis ibidem ille, quem vocant Balneum Cytarae mille pass. a Forino Vico; nulla ibi aqua videtur; sed innumeri fere scrobes effossi ad lotionis usum; qui, cum usus eorum esse debet, excavantur: locus excavationis est circa insigne saxum, quod in media planitie est; vocant Incolae Petram rossam de Cythara. Atque hic locus inter iuncos undique purissimo sale efflorescit, qui cum superficie terrae abrasus, et coctione depuratus, ibidem in usu est.*